Дело № 1-623/2023 

(25RS0029-01-2023-003393-92)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 14 сентября 2023 г.

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Сёмкиной А.С., 

при секретаре Смирновой И.М., 

с участием государственных обвинителей Семейкина Д.А., Галочкиной Н.А., Гаркуша Т.В., Цеунова В.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Чуманова М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ича, XXXX, не судимого, 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел, хранил, изготовил без цели сбыта наркотические средства в значительном и крупном размерах, а также незаконно приобрел и хранил части растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, подсудимый ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и изготовление наркотических средств без цели сбыта, с целью личного употребления, в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь на участке местности расположенном в 500 метрах в восточном направлении от МО РФ база Борисовского охотничьего хозяйства совета ВОО Уссурийского гарнизона, расположенного за пределами участка в 1 км по направлению на запад от дома XXXX Приморского края, с целью личного употребления, обнаружил очаг произрастания дикорастущей конопли, в лесном массиве, с которой в тот же период оборвал верхушечные части (листья, мелкие веточки, соцветия, семена), тем самым незаконно без цели сбыта, с целью личного употребления умышленно приобрел вещество являющееся, каннабисом (марихуаной), массой не менее 1903,29 грамм, также в этот же период находясь на этом же участке местности умышленно, незаконно приобрел части растений конопли, массой 377,68 грамм, которые в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, перенес и разложил на чердаке деревянной постройки используемой под помещение сарая и рядом стоящей деревянной постройки используемой под помещение бани, на территории МО РФ базы Борисовского охотничьего хозяйства совета ВОО Уссурийского гарнизона, расположенной в 1 км в западном направлении от дома XXXX Приморского края, где незаконно без цели сбыта с целью личного употребления стал хранить до 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГ

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, изготовление наркотических средств в крупном размере ФИО1 в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в 15 метрах в юго-западном направлении от дворовой постройки на территории базы Борисовского охотничьего хозяйства совета ВОО Уссурийского гарнизона, расположенного по вышеуказанному адресу, из части ранее незаконно приобретенного им наркотического средства каннабиса (марихуанны), по известной ему технологии, путем замачивания верхушечных частей конопли в растворителе и выпаривания полученного раствора, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, умышленно изготовил вещество являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой не менее 9,54 грамм. В последующем ФИО1, часть из незаконно изготовленного им наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) массой не менее 1,05 грамм, смешал с табаком, получив таким образом смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло) массой 4,67 грамм.

Незаконно приобретенные и изготовленные наркотические средства ФИО1 незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления умышленно хранил в дворовых постройках на территории базы МО РФ база Борисовского охотничьего хозяйства совета ВОО Уссурийского гарнизона, расположенного в 1 км в западном направлении от дома XXXX Приморского края, в картонной коробке, в полимерном пакете черного цвета, в бумажном конверте, в двух 10 кубовых шприцах, упакованных в прозрачный полимерный пакет, до момента когда в период с 10 часов 15 минут до 12 часов 07 минут ДД.ММ.ГГ сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Уссурийску в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в дворовых постройках расположенных на территории МО РФ база Борисовского охотничьего хозяйства совета ВОО Уссурийского гарнизона, расположенного в 1км в западном направлении от дома XXXX, Приморского края, были обнаружены и изъяты вещества, являющиеся согласно заключению эксперта XXXXэс от ДД.ММ.ГГ: вещество 1 наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), постоянная масса наркотического средства на момент исследования составила 95,60 грамм; вещество 2 частями наркосодержащего растения - конопля (растения рода Cannabis), постоянная масса частей растений на момент исследования составила 377,68 грамм; вещество 3 наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), постоянная масса наркотического средства на момент исследования составила 425,94 грамм; вещество 4 наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), постоянная масса наркотического средства на момент исследования составила 370,95 грамм; вещество 5 наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), постоянная масса наркотического средства на момент исследования составила 252,60 грамм; вещество 6 наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), постоянная масса наркотического средства на момент исследования составила 758,20 грамм; вещество 7 смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянная масса смеси на момент исследования составила 4,67 грамм, масса масла каннабиса (гашишного масла), содержащегося в смеси составляет 1,05 грамм; вещество 8 наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянная масса смеси наркотического средства составляет соответственно 8,49 грамм. 

Общая масса смеси табака с наркотическим средством масла каннабиса (гашишного масла) на момент исследования составила 4,67 грамм, что является значительным размером.

Общая масса наркотического средства каннабиса (марихуана) составляет 1903,29 грамма, общая масса частей наркосодержащего растения - Конопля (растения рода Cannabis) составляет 377,68 грамм, общая масса масла каннабиса (гашишного масла) составляет 9,54 грамм, относится к крупным размерам. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГ (л.д. 186-189), данных им в ходе предварительного расследования, следует, что вину в предъявленном ему обвинении признаёт полностью. Употребляет наркотические средства каннабисной группы редко. ДД.ММ.ГГ в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут в лесном массиве в окрестностях XXXX Приморского края, около 500 метров от базы, нашел около семи кустов дикорастущей конопли, он оборвал растения и принес по месту своего нахождения в вышеуказанный период на МО РФ «база Борисовского охотничьего хозяйства совета ВОО Уссурийского гарнизона», расположенного в 1 км от XXXX Приморского края в дворовую постройку, часть растений положил на чердак бани в синий пропиленовый мешок, часть положил в картонную коробку, пакет в сарай и часть растений оставил сушится на чердаке сарая. ДД.ММ.ГГ в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут он взял макушечные части растений с бани и на участке местности в 15 метрах в юго-западном направлении от дворовой постройки замочил в растворителе, затем концентрат залил в металлическую миску и выпарил на плитке, часть затер табаком, а часть поместил в 10 кубовые два шприца и оставил все хранить в дворовой постройке в сарае, а выжатые растения конопли из которых он изготавливал наркотическое средство гашишное масло, он оставил в канистре, в которой он их замачивал, затем положил канистру в черный пакет и оставил на том же месте, где он изготовил наркотическое средство. Там же он изготовил наркотическое средство «химку» для личного употребления без цели сбыта. Металлическую миску и газовую плитку он принес и положил в сарай.

ДД.ММ.ГГ около 10 часов 15 минут на базу приехали сотрудники полиции, которые представились, зачитали распоряжение на проведение OPМ «Обследование помещений, зданий сооружений участков местности транспортных средств», ознакомившись с которым он расписался. Сотрудниками полиции в присутствии двух присутствующих лиц ему был задан вопрос имеются ли у него запрещенные вещества в гражданском обороте, он ответил, что не имеются, так как побоялся уголовной ответственности, так как ранее он был судим за аналогичное преступление. Далее сотрудники полиции приступили к обследованию дворовой постройки, где был обнаружен бумажный сверток с наркотическим веществом «химка», который он ранее изготовил и хранил для личного употребления. В ходе обследования чердака бани были обнаружены верхушечные части растений конопли, которые он спрятал для того, чтобы она высохла с целью дальнейшего употребления. В ходе обследования дворовой постройки в помещении сарая сотрудники полиции обнаружили синий пропиленовый мешок внутри которого находилось наркотическое средство марихуана, два десяти кубовых шприца с наркотическим средством гашишное масло, картонную коробку внутри которой находилось наркотическое средство марихуана, металлическую миску с остатками наркотических средств, один черный полиэтиленовый пакет внутри которого находилось наркотическое средство марихуана, на вопрос сотрудников полиции кому это принадлежит он пояснил, что все обнаруженное при осмотре, принадлежит ему, он лично изготовил и хранил для личного употребления без цели сбыта. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, он и присутствующие лица поставили подписи. В ходе обследования территории в 15 метрах от дворовой постройки был обнаружен черный полиэтиленовый пакет внутри которого находились части растений конопли, на вопрос сотрудников полиции кому принадлежит пакет он пояснил, что пакет в котором обнаружены выжатые растения конопли остались после приготовления им наркотического средства «химка» в канистре и данные остатки он не хранил, а выбросил. Обнаруженный пакет также был изъят, упаковал и опечатан, присутствующие лица поставили свои подписи. Был составлен акт обследования и протокол изъятия с которыми они так же были ознакомлены. В незаконном приобретении, хранении, изготовлении наркотических средств, свою вину признает полностью и в содеянном раскаивается.

После оглашения вышеуказанных показаний, подсудимый ФИО1 их полностью подтвердил, пояснив, что всё обнаруженное у него находилось для личного употребления. В настоящее время наркотические средства не употребляет, в лечении от наркомании не нуждается, обещает, что впредь подобного не совершит. 

Помимо признания подсудимым ФИО1 вины, его вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается показаниями свидетелей обвинения и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д. 112-114), оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГ в первой половине дня он был приглашен сотрудниками полиции на добровольной основе в качестве присутствующего лица на проведение ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств» на участок местности 2000 метрах западном направлении от XXXX Приморского края. По приезду сотрудники полиции участвующему лицу ФИО1 зачитали распоряжение на проведение ОРМ, где тот расписался. На вопрос сотрудников полиции имеются ли у него запрещенные вещества в гражданском обороте ФИО1 ответил, что нет. В ходе обследования дворовой постройки был обнаружен бумажный сверток со слипшимся табаком со специфическим запахом, на вопрос кому он принадлежит, ФИО1 ответил, что в свертке находится наркотическое средство «Химка», которое он изготовил и хранил для личного употребления без цели сбыта. На чердаке бани были обнаружены верхушечные части похожие на растения коноплю. ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему, является наркотическим средством. Указанный сверток был изъят и упакован в зеленый пропиленовый мешок, горловина которого перевязана нитью, концы опечатаны бумажной мастичной печатью, на которой все поставили свои подписи, сделаны пояснительные записи. В дворовой постройки обнаружены два десяти кубовых шприца внутри которых находится темное вещество со специфическим запахом, металлическая миска с налетом темного цвета и специфическим запахом, картонная коробка внутри которой находятся растения похожее на коноплю, черный целлофановый пакет с растением похожим на коноплю, синий мешок с частями растений, похожих на коноплю, в ведре обнаружены растения, похожие на коноплю, которые были изъяты, упакованы в зеленый пропиленовый мешок. На вопрос кому это принадлежит, ФИО1 пояснил, что все обнаруженное является наркотическим средством и принадлежит ему, хранил для личного употребления без цели сбыта. В 15 метрах западного направления от дворовой постройки обнаружили черный целлофановый пакет с веществом растительного происхождения похожее на марихуану, участвующее лицо пояснило, что в пакете находятся наркотики и принадлежат ему, хранил для личного употребления. На вопрос сотрудников полиции, где он взял их ФИО1 пояснил, что в окрестностях XXXX он нашел около семи кустов дикорастущей конопли, которую он оборвал и принес на указанную территорию.

Показания свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д. 115-117), оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по смыслу и содержанию полностью соответствуют показаниям свидетеля Свидетель №2 Свидетель Свидетель №1 подтвердил, что ДД.ММ.ГГ на добровольной основе участвовал в качестве присутствующего лица в ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств» на участке местности 2000 метрах западном направлении от XXXX Приморского края. В ходе обследования дворовой постройки обнаружили бумажный сверток со слипшимся табаком со специфическим запахом. На вопросы ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «Химка», которое он изготовил и хранил для личного употребления без цели сбыта. На чердаке бани обнаружили верхушечные части похожие на растения коноплю, в дворовой постройке обнаружили два десяти кубовых шприца внутри которых находится темное вещество со специфическим запахом, металлическую миску с налетом темного цвета и специфическим запахом, картонную коробу и черный целлофановый пакет с растениями похожими на коноплю, синий мешок с частями растений, похожих на коноплю, в ведре обнаружили растения, похожие на коноплю, в 15 метрах западного направления от дворовой постройки обнаружили черный целлофановый пакет с веществом растительного происхождения похожее на марихуану. Всё было изъято, упаковано и опечатано. ФИО1 пояснил, что все обнаруженное является наркотическим средством, принадлежит ему, хранил для личного употребления без цели сбыта, пояснил, что в окрестностях XXXX он нашел около семи кустов дикорастущей конопли, которую он оборвал и принес на указанную территорию.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д. 118-120), оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он официально трудоустроен в Краевом Приморском отделение BOO ОСОО «Уссурийского гарнизона» в должности охотовед. На базу «Борисовское охотхозяйство» приезжает во время сезона. База находится в стадии оформления выдела земельного участка, кадастровый номер XXXX присвоен ДД.ММ.ГГ году, ориентир XXXX, находится примерно в 1 км по направлению на запад от почтового адреса ориентира: Приморский край, XXXX. На базе находится постоянно сторож, который охраняет базу, также с 01 октября по 10 января каждого года в сезон охоты приезжает егерский состав 4 человека. Сторожем является ФИО10, он проживает на базе около 20 лет. ФИО1 приезжает к нему так как ФИО10 его хорошо знает, помогает сторожу по хозяйству. ФИО1 знает около трех лет, так он вместе со сторожем проживает, когда идет сезон охоты, рыбалки, ловит рыбу, помогает с пчелами по соседству на пасеке. ДД.ММ.ГГ ему позвонил егерь и сказал, что приехала полиция и нашли в сарае наркотическое средство – коноплю, принадлежащую ФИО1 о том, что ФИО1 употребляет наркотическое средство коноплю, и тем более хранит, он не знал и не видел. Охарактеризовать его может с положительной стороны, как вежливого, адекватного, приличного, дисциплинированного, доброго, дружелюбного, всегда помогает, никогда не ругались.

Из показаний свидетеля ФИО11 от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д.123-125), оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности заместителя начальника ОНК ОМВД России по г. Уссурийску Приморского края. В ОНК ОМВД России по г. Уссурийску поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо по имени ФИО3 занимается хранением наркотических средств каннабисной группы в крупном размере в хозяйственных постройках на территории базы Борисовского охотничьего хозяйства совета ВОО Уссурийского гарнизона расположенной в окрестностях XXXX Приморского края.

ДД.ММ.ГГ в рамках оперативно-профилактической операции «МАК» в период с 10 часов 15 минут по 12 часов 30 минут им и сотрудником ОНК ОМВД России по г. Уссурийску ФИО12 было проведено ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств» на территории базы Борисовского охотничьего хозяйства совета ВОО Уссурийского гарнизона расположенной в 2000 метрах западном направлении от знака XXXX Приморского края на основании соответствующего распоряжения. ОРМ было проведено с участием двух присутствующих лиц, которые были приглашены на добровольной основе. На момент проведения обследования участка местности расположенного в 2000 метрах в западном направлении от знака XXXX на территории Уссурийского городского округа Приморского края, находился ФИО1, которому было зачитано указанное распоряжение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», после чего ФИО1 с ним лично ознакомился и в присутствии двух присутствующих лиц поставил свою подпись, на вопрос сотрудников полиции имеются ли у него запрещенные вещества в гражданском обороте ФИО1 ответил, что нет. После чего, он и ФИО12 приступили к обследованию вышеуказанного участка местности, в ходе которого были обнаружены в дворовой постройки бумажный сверток в котором находится слипшийся табак со специфическим запахом, на вопрос кому принадлежит данный сверток ФИО1 ответил, что в свертке находится наркотическое средство «Химка», которое он изготовил и хранил, для личного употребления без цели сбыта. В ходе обследования чердака бани, были обнаружены верхушечные части похожие на растения коноплю. ФИО1 пояснил, что данное вещество принадлежит ему и является наркотическим средством. В ходе обследования дворовой постройки в сарае обнаружены два десяти кубовых шприца внутри которых находится темное вещество со специфическим запахом, также обнаружена металлическая миска с налетом темного цвета и специфическим запахом, картонная коробка внутри которой находятся растения похожее на коноплю, черный целлофановый пакет с растением, похожим на коноплю, синий мешок наполненный частями растений похожих на коноплю, также в ведре обнаружены растения похожие на коноплю. На вопрос кому это принадлежит ФИО1 пояснил, что все обнаруженное является наркотическим средством и принадлежит ему и хранил для личного употребления без цели сбыта. В ходе обследования территории в 15 метрах западного направления от дворовой постройки был обнаружен черный целлофановый пакет с веществом растительного происхождения похожего на марихуану. участвующее лицо пояснил, что в пакете находятся наркотики и принадлежат ему хранил для личного употребления. Обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, присутствующие лица на бирках с пояснительными надписями поставили свои подписи. На вопрос сотрудников полиции, где он взял их ФИО1 пояснил, что в окрестностях XXXX он нашел около семи кустов дикорастущей конопли которую он оборвал и принес по месту своего жительства.

Показания свидетеля ФИО12, являющегося оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Уссурийску, от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д.126-129), оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по смыслу и содержанию полностью соответствуют показаниям свидетеля ФИО11 Свидетель ФИО12 подтвердил, что ДД.ММ.ГГ в период с 10 часов 15 минут по 12 часов 30 минут было проведено ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств» на территории базы Борисовского охотничьего хозяйства совета ВОО Уссурийского гарнизона расположенной в 2000 метрах западном направлении от знака XXXX городского округа Приморского края, в ходе которого в присутствии двух присутствующих лиц и ФИО1 они обнаружили в дворовой постройке бумажный сверток со слипшимся табаком со специфическим запахом. ФИО1 пояснил, что наркотическое средство «Химка», которое он изготовил и хранил, для личного употребления без цели сбыта. На чердаке бани были обнаружены верхушечные части похожие на растения коноплю, в дворовой постройки в сарае обнаружены два десяти кубовых шприца с темным веществом со специфическим запахом, металлическая миска с налетом темного цвета и специфическим запахом, картонная коробка с растением похожим на коноплю, черный целлофановый пакет с растением похожим на коноплю, синий мешок с частями растений похожих на коноплю, в ведре обнаружены растения похожие на коноплю, в 15 метрах западного направления от дворовой постройки черный целлофановый пакет с веществом растительного происхождения, похожего на марихуану. ФИО1 пояснил, что обнаруженное является наркотическим средством, принадлежит ему, хранил для личного употребления без цели сбыта, а также, что в окрестностях XXXX нашел около семи кустов дикорастущей конопли которую он оборвал и принес на данную территорию.

Вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается оглашенными и исследованными письменными материалами уголовного дела. 

Материалами доследственной проверки подтверждается проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», которое проведено на основании распоряжения врио начальника ОМВД России по г. Уссурийску от ДД.ММ.ГГ (т.1 л.д. 26). Согласно акту обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д.27-35) установлено, что ДД.ММ.ГГ в период с 10 часов 15 минут до 12 часов 30 минут проводилось обследование участка местности базы Борисовское охотничье хозяйство, расположенной в 2000 метрах в западном направлении от XXXX XXXX Приморского края. В присутствии ФИО1 в ходе обследования дворовой территории указанного участка были обнаружены: бумажный сверток с веществом похожим на слипшийся табак со специфическим запахом, картонная коробка и черный полимерный пакет с верхушечными частями растений похожих на марихуану, синий полимерный мешок и ведро с частями растений похожих на коноплю, два полимерных шприца объемом 10 мл. с веществом темного цвета. На чердаке бани были обнаружены и изъяты части растений похожие на коноплю. В 15 метрах в западном направлении от данной базы в лесу был обнаружен и изъят черный полимерный пакет с верхушечными частями растений похожие на марихуану. Присутствующий ФИО1, пояснил, что вышеуказанные вещества похожие на наркотические средства принадлежат ему и хранил он их для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженные в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГ предметы и вещества в присутствии присутствующих лиц были изъяты, упакованы, опечатаны, скреплено подписями присутствующих лиц (т. 1 л.д. 36-44). Результаты проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГ были переданы следователю на основании постановления врио начальника ОМВД России по г. Уссурийску (т. 1 л.д. 24). 

Из содержания протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ (т.1 л.д. 45-49) следует, что с участием ФИО1 осмотрен участок местности расположенный в 1500 метрах в западном направлении от дорожного знака XXXX Приморского края, где ФИО1 обнаружил и сорвал верхушечные части растений конопли.

Из содержания заключения эксперта XXXX эс от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д. 66-74) следует, что вещества, изъятые ДД.ММ.ГГ из дворовой постройки, расположенной в 2000 метрах в западном направлении от XXXX Приморского края являются: 

- вещество 1 наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянная масса наркотического средства на момент исследования составила 95,60 г., 

- вещество 2 частями наркосодержащего растения – Конопля (растения рода Cannabis), постоянная масса частей растений на момент исследования составила 377,68 г., 

- вещество 3 наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), постоянная масса наркотического средства на момент исследования составила 425,94 г., 

- вещество 4 наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), постоянная масса наркотического средства на момент исследования составила 370,95 г., 

- вещество 5 наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), постоянная масса наркотического средства на момент исследования составила 252,60 г., 

- вещество 6 наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), постоянная масса наркотического средства на момент исследования составила 758,20 г.,

- вещество 7 смесью табака с наркотическим средством - масла каннабиса (гашишным маслом), постоянная масса смеси на момент исследования составила 4,67 г., масса масла каннабиса (гашишного масла), содержащегося в смеси составляет 1,05 г.,

- вещество 8 наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянная масса смеси наркотического средства составляет 8,49 г.

Из содержания заключения эксперта XXXX эс от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д. 81-84) следует, что на внутренней поверхности миски, изъятой у ФИО1 ДД.ММ.ГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств» имеются следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола. 

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования (т.1 л.д. 51-52) у ФИО1 были получены смывы с правой и левой руки, отобран контрольный смыв.

Из содержания заключения эксперта XXXX-эс от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д. 89-91) следует, что на ватном тампоне со смывом с рук ФИО1 и на контрольном тампоне, изъятых ДД.ММ.ГГ, следовые количества тетрагидроканнабинола (наркотического вещества) отсутствуют. 

Из содержания протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д. 95-108) следует, что были осмотрены осмотрены: 2 полимерных пакета черного цвета со смесью верхушечных частей (листья, мелкие веточки, части соцветий) растений буро-зеленого цвета, похожие на коноплю (согласно заключению эксперта XXXX эс от ДД.ММ.ГГ вещества, находящиеся в полимерных пакетах буро-зеленого цвета, являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной); 2 полимерных мешка зеленого цвета со смесью верхушечных частей (листья, мелкие веточки, части соцветий) растений буро-зеленого цвета, похожие на коноплю (согласно заключению эксперта XXXX эс от ДД.ММ.ГГ вещества, находящиеся в полимерных мешках буро-зеленого цвета, являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной); один полимерный мешок синего цвета со смесью верхушечных частей (листья, мелкие веточки, соцветия, семена) растений зеленого цвета, похожие на коноплю (согласно заключению эксперта XXXX эс от ДД.ММ.ГГ вещества, находящиеся в полимерном синем мешке, являются частями наркотического средства конопля (растения рода Cannabis); картонная коробка со смесью верхушечных частей (листья, мелкие веточки, соцветия, семена) растений зеленого цвета, похожие на коноплю (согласно заключению эксперта XXXX эс от ДД.ММ.ГГ вещества, находящиеся в картонной коробке, являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной); бумажный сверток, упакованный в прозрачный полиэтиленовый пакет, с веществом зеленовато-коричневого цвета похожим на слипшийся табак (согласно заключению эксперта XXXX эс от ДД.ММ.ГГ вещества, находящиеся в полимерных мешках буро-зеленого цвета, являются смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом); два одноразовых шприца по 10 мл, в которых содержатся остатки вещества зеленовато коричневого цвета и баночка с веществом зеленовато коричневого цвета со специфическим запахом (согласно заключению эксперта XXXX эс от ДД.ММ.ГГ вещества, находящиеся в шприцах и стеклянной банке, являются наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом); полимерный пакет белого цвета, внутри которого находятся: металлическая эмалированная миска белого цвета загрязненная веществом темното-зеленого цвета со специфическим запахом (согласно заключению эксперта XXXX эс от ДД.ММ.ГГ в металлической эмалированной миске имеются следовые количества наркотического средства-тетрагидроканнабинола); два ватных тампона со смывами с правой и левой руки ФИО1, контрольный смыв, изъятый у ФИО1 

Осмотренные предметы и вещества признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 109-110). 

Согласно справки ГБУЗ «Краевая психиатрическая больница XXXX» от ДД.ММ.ГГ (т.1 л.д. 54) по результатам освидетельствования ФИО1 обнаружены клинические признаки опьянения. 

Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) XXXXс от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д. 215) у ФИО1 выявлен положительный результат на каннабиноиды, 9 тетрагидроканабиноловую кислоту. У ФИО1 установлено состояние опьянения.

Из содержания протокола явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д. 152-153) следует, что ФИО1 в присутствии защитника Чуманова М.А. добровольно сообщил о том, что он ДД.ММ.ГГ возле деревни нашел семь кустов конопли, которую оборвал и принёс на базу, часть приготовил для личного употребления, часть убрал на чердак. В содеянном раскаивается, вину признаёт. 

Из содержания протокола проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГ (л.д. 161-169) следует, что ФИО1, в присутствии защитника указал на место где нашел кусты конопли, после чего указал на места где хранил наркотические средств, а также пояснил где им был изготовлен наркотик.

Письменные доказательства, исследованные в судебном заседании, получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, нарушений, влекущих недопустимость, приведенных выше доказательств, суд не усматривает.

Совокупность исследованных судом доказательств, полностью согласующихся между собой и признаваемых судом достоверными, допустимыми и достаточными, позволяют судить, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном и крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Приходя к такому выводу, суд исходит из конкретных обстоятельств дела, полного признания подсудимым ФИО1 своей вины и его признательных показаний, а также исследованных судом вышеприведенных письменных доказательств, в том числе, заключений эксперта в отношении веществ и предметов, изъятых в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», вышеизложенных показаний свидетелей ФИО11, ФИО12, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, которые в своей совокупности согласуются между собой и дают суду основания сделать вывод о доказанности вины подсудимого в совершении вышеуказанного преступления. 

Согласно заключения эксперта XXXX эс от ДД.ММ.ГГ вещества, изъятые ДД.ММ.ГГ из дворовой постройки, расположенной в 2000 метрах в западном направлении от XXXX XXXX Приморского края являются: наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянная масса наркотического средства на момент исследования составила 95,60 г.; частями наркосодержащего растения – Конопля (растения рода Cannabis), постоянная масса частей растений на момент исследования составила 377,68 г.; наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), постоянная масса наркотического средства на момент исследования составила 425,94 г.; наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), постоянная масса наркотического средства на момент исследования составила 370,95 г.; наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), постоянная масса наркотического средства на момент исследования составила 252,60 г.; наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), постоянная масса наркотического средства на момент исследования составила 758,20 г.; смесью табака с наркотическим средством - масла каннабиса (гашишным маслом), постоянная масса смеси на момент исследования составила 4,67 г., масса масла каннабиса (гашишного масла), содержащегося в смеси составляет 1,05 г.; наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянная масса смеси наркотического средства составляет 8,49 г.

Согласно заключению эксперта XXXX эс от ДД.ММ.ГГ на внутренней поверхности миски, изъятой у ФИО1 ДД.ММ.ГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств» имеются следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола. 

Оперативно-розыскное мероприятие проведено ДД.ММ.ГГ в соответствии с положениями Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», законность его проведения и обоснованность сомнений не вызывают.

Установлено, что именно подсудимый ФИО1 в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ в лесном массиве в районе базы Борисовского охотничьего хозяйства совета ВОО Уссурийского гарнизона, расположенного за пределами участка в 1 км по направлению на запад от дома XXXX Приморского края, обнаружил очаг произрастания дикорастущей конопли, в лесном массиве, с которой оборвал верхушечные части (листья, мелкие веточки, соцветия, семена), массой не менее 1903,29 грамм, а также на этом же участке умышленно, незаконно приобрел части растений конопли массой 377,68 грамм, которые в этот же период перенес и разложил на чердаке деревянной постройки и рядом стоящей деревянной постройки на территории указанной базы, где незаконно хранил без цели сбыта с целью личного употребления, а также в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, находясь в 15 метрах в юго-западном направлении от дворовой постройки на территории базы из части ранее незаконно приобретенного им наркотического средства каннабиса (марихуанны) незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления, умышленно изготовил, по известно ему технологии (путем замачивания верхушечных частей конопли в растворителе и выпаривания полученного раствора), вещество являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой не менее 9,54 грамм, в последующем часть из незаконно изготовленного им наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) массой не менее 1,05 грамм, смешал с табаком, получив таким образом смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло) массой 4,67 грамм. Установлено, что именно ФИО1 незаконно приобретенные и изготовленные наркотические средства незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления умышленно хранил на территории указанной базы до ДД.ММ.ГГ

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ»: общая масса смеси табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) 4,67 грамм (на момент исследования) является значительным размером; общая масса наркотического средства каннабиса (марихуана) составляет 1903,29 грамма, общая масса частей наркосодержащего растения - Конопля (растения рода Cannabis) составляет 377,68 грамм, общая масса масла каннабиса (гашишного масла) составляет 9,54 грамм, является крупным размером. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, фактические обстоятельства его совершения, наряду с данными о личности виновного, в том числе влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется с удовлетворительной стороны, на учетах у врача психиатра и врача нарколога не состоит, состоит в группе «Наблюдение», ДД.ММ.ГГ доставлялся на медицинское освидетельствование, в биологической жидкости обнаружены каннабиноиды, установлено состояние опьянения. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении престарелого отца, который является пенсионером.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, у ФИО1 судом не установлено. 

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

Учитывая цели и мотив совершения преступления, фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих назначить наказание ниже низшего предела или более мягкого, чем предусмотрено соответствующей статьей Уголовного кодекса РФ, судом не установлено, поэтому оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, конкретные обстоятельства дела, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ возможно при назначении ФИО1 наказания с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ – условного осуждения, что, по мнению суда, послужит его исправлению, перевоспитанию и предупреждению совершения новых преступлений. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает возможным не назначать, так как основное наказание будет достаточным для исправления подсудимого.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение определенных обязанностей: встать на учет и являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц для регистрации, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство каннабис (марихуанна), постоянная масса наркотическое средство на момент исследования 95,60 г, 

части наркосодержащего растения - конопля (растения рода Cannabis), постоянная масса на момент исследования 377, 68 г.,

наркотическое средством каннабис (марихуана), постоянная масса наркотического средства на момент исследования 425,94 г., наркотическое средство – каннабис (марихуана), постоянная масса наркотического средства на момент исследования 370,95 г., наркотическое средство – каннабис (марихуана), постоянная масса наркотического средства на момент исследования 252,60 г., 

наркотическое средство – каннабис (марихуана), постоянная масса наркотического средства на момент исследования составила 758,20 г. 

смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянная масса смеси на момент исследования 4,67 г. 

наркотическое средство - масла каннабиса (гашишным маслом), постоянная масса смеси наркотического средства составляет 8, 49 г.;

смывы с рук, контрольные смывы с рук, металлическую эмалированную миску белого цвета, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Уссурийску, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий А.С. Сёмкина